**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Kateřina Vrchotová Neumannová**

**Majetkoprávní důsledky zániku manželství,
srovnání v německém a českém právu**

Rigorózní práce

Tematický okruh: občanské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 04. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 271 463 znaků včetně mezer.

rigorozantka

V Praze dne 7. 5. 2020

## Obsah

Úvod..... - 1 -
1. Historický exkurz..... - 5 -
1.1 Československá a česká právní úprava ..... - 5 -
1.2 Německá právní úprava ..... - 8 -
2. Vznik a zánik majetkového režimu..... - 10 -
2.1 Právní úprava vzniku a zániku společného jmění v České republice ..... - 10 -
2.1.1 Zánik společného jmění za trvání manželství ..... - 12 -
2.2 Právní úprava vzniku a zániku majetkového režimu v Německu ..... - 13 -
3. Manželské majetkové režimy stojící vedle režimu zákonného..... - 15 -
3.1 Právní úprava v České republice..... - 15 -
3.1.1 Smluvený režim ..... - 15 -
3.1.2 Režim založený soudním rozhodnutím..... - 21 -
3.2 Právní úprava ve Spolkové republice Německo ..... - 23 -
3.2.1 Oddělení majetku manželů (Gütertrennung)..... - 25 -
3.2.2 Majetkové společenství manželů (Gütergemeinschaft) ..... - 27 -
4. Zákonný režim dle české právní úpravy ..... - 30 -
4.1 Způsoby nabývání majetku do společného jmění ..... - 30 -
4.2 Aktiva a výluky z aktiv ze společného jmění ..... - 35 -
4.2.1 Částky výdělků, platu, mzdy, zisku a jiných hodnot z pracovní a jiné výdělečné činnosti..... - 36 -
4.2.2 Zisk a pohledávky z výhradního majetku jen jednoho z manželů ..... - 37 -
4.2.3 Podíl manžela v obchodní společnosti nebo družstvu ..... - 37 -
4.2.4 Podíl v bytovém družstvu ..... - 39 -
4.3 Pasiva ..... - 44 -
4.3.1 Dluhy tvořící součást společného jmění ..... - 45 -
4.3.2 Dluhy, které nejsou součástí společného jmění ..... - 50 -
5. Zákonný režim Zugewinnngemeinschaft dle německé právní úpravy ..... - 57 -
5.1 Způsoby nabývání majetku manžely..... - 57 -
5.2 Počáteční majetek (Anfangsvermögen) ..... - 60 -
5.2.1 Aktiva..... - 62 -

5.2.2 Pasiva a negativní počáteční majetek..... - 63 -
5.2.3 Privilegované nabytí (fiktivní počáteční majetek)..... - 64 -
5.3 Konečný majetek (Endvermögen) ..... - 65 -
5.3.1 Aktiva..... - 67 -
5.3.2 Fiktivní konečný majetek (tzv. illoyale Vermögensminderungen)..... - 69 -
5.3.3 Pasiva ..... - 70 -
6. Správa společného jmění ..... - 75 -
7. Správa majetku v rámci Zugewinnngemeinschaft ..... - 78 -
8. Vypořádání společného jmění..... - 81 -
8.1 Dohoda o vypořádání ..... - 81 -
8.2 Rozhodnutí soudu ..... - 84 -
8.3 Zákonná domněnka ..... - 90 -
8.4 Vnosy a zápočty ..... - 91 -
9. Vypořádání v rámci Zugewinnngemeinschaft (Ausgleichsforderung)..... - 94 -
10. Exekuce a společné jmění manželů ..... - 102 -
10.1 Exekuce formou srážek ze mzdy nebo jiného příjmu, exekuce příkázáním pohledávky z účtu manžela povinného ..... - 107 -
11. Ochrana manžela, exekuce a Zugewinnngemeinschaft ..... - 110 -
Závěr ..... - 113 -
Seznam použitých zdrojů..... - 118 -
Abstrakt..... - 127 -
Abstract..... - 129 -
Název práce v anglickém jazyce a klíčová slova..... - 131 -

## Úvod

Instituty rodinného práva včetně majetkové otázky jsou součástí našeho každodenního života. Právní úprava poskytuje rodině zvýšenou ochranu a zvláště je vedle ostatních majetkových institutů v českém právu upraveno i společné jmění manželů. Společné jmění představuje základní formu uspořádání majetkových vztahů mezi manžely v České republice. Počet rozvodů jak v Německu, tak v České republice stoupá, a proto je pro stále více lidí důležité mít přehled o tom, s jakými finančními a dalšími následky musí rozvádějící se pár i třetí osoby počítat. Většina lidí se totiž v průběhu dosud fungujícího manželství nezajímá o možné následky, které je mohou dostihnout až v rámci vypořádání majetku či za trvání manželství při uplatnění pohledávky věřitelem druhého manžela.

Ve své rigorózní práci se hodlám zabývat právní úpravou majetkových vztahů mezi manžely v zákonném režimu ve dvou evropských státech, a to v České republice a Spolkové republice Německo, protože většina manželů v obou zemích žije v zákonném režimu. Tato rigorózní práce by tedy měla přinést příspěvek do diskuze o uspořádání majetkových vztahů mezi manžely v zákonném režimu.

V první kapitole nejprve vymezím historický vývoj uspořádání majetkových vztahů mezi manžely v obou zemích. V bodě věnovaném české právní úpravě osvětlím vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely od Všeobecného občanského zákoníku z roku 1811 po československou a českou právní úpravu před rekonstrukcí soukromého práva v České republice včetně návaznosti na současnou českou právní úpravu. V bodě věnovanému německé úpravě rozeberu významné změny od doby přijetí německého občanského zákoníku z roku 1896 do současnosti.

Ve druhé kapitole se budu věnovat otázce vzniku a zániku majetkových vztahů mezi manžely v obou zemích a vymezím jednotlivé důvody zániku manželství a majetkových vztahů. Nejtypičtějším způsobem zániku manželství a majetkových vztahů v obou zemích je zcela určitě rozvod manželství. Proto se nadále budu věnovat důsledkům, které mohou manžele postihnout, a variantám, které mohou zvolit, v případě zániku manželství a majetkových vztahů za života manželů.

Z uvedených důvodů se ve třetí kapitole stručně zaměřím na jednotlivé majetkové režimy, které mohou existovat vedle základního zákonného režimu, tedy

v České republice režim smluvený a režim stanovený rozhodnutím soudu a v Německu režim oddělených jmění a majetkové společenství. Půjde o vymezení těchto režimů jako variant, které jsou manželům nabízeny jako prevence i řešení některých důsledků spojených se zánikem manželství a jejich majetkových vztahů.

V další kapitole se již budu podrobněji zabývat výhradně právní úpravou společného jmění v zákonném režimu po rekonstrukci soukromého práva v České republice. Abych mohla objasnit danou problematiku, považuji za nutné věnovat se jednotlivým způsobům a možnostem nabývání majetku do společného jmění, včetně podrobného rozboru toho, co je předmětem společného jmění a co naopak zákon za zdroj společného jmění nepovažuje, jako například výlučný majetek či majetek získaný dědictvím, či darem. V souvislosti s výlukami ze společného jmění se budu blíže věnovat i povaze družstevního podílu v bytovém družstvu v závislosti na způsobu jeho nabytí.

Dále se budu věnovat právní úpravě pasiv, které tvoří součást společného jmění, a pasiv, které společné jmění netvoří a možnosti jejich uspokojení s ohledem na ustanovení občanského zákoníku, která umožňují uspokojení výlučných dluhů manžela i z majetku ve společném jmění. Zaměřím se také na úpravu dluhů jednoho z manželů, které vznikly ještě před uzavřením manželství. Dle mého názoru jsou pasiva a nevědomost manželů o tom, které závazky je třeba při vypořádání společného jmění brát v úvahu, zdrojem negativních důsledků majících dopad na manžele navzájem, na děti a mnohdy i na nemovitost, která tvoří jejich rodinnou domácnost.

V následující kapitole poté rozeberu zákonný režim majetkových vztahů mezi manžely v Německu. I přestože se v rámci Zugewinnngemeinschaft jedná v podstatě o oddělené majetkové masy, kdy zpravidla nevzniká společný majetek manželů jako je tomu v České republice, je zapotřebí získat přehled o tom, jaké předměty a hodnoty tvoří tzv. počáteční (Anfangsvermögen) a konečný (Endvermögen) majetek manželů. Toto vymezení

[…]

typu dluhu i z jiného majetku, jsou v občanském zákoníku obsažena ustanovení § 731 a § 732. Právě zde bych vyzdvihla důležitost informovanosti nedlužícího manžela o jednání druhého z manželů a právo uplatnit vůči věřiteli nesouhlas s takovýmto dluhem. Pak totiž nemůže být společné jmění postiženo celé, ale pouze do výše, která odpovídá podílu dlužícího manžela, kdyby mělo být společné jmění zrušeno a vypořádáno. V těchto situacích je třeba reagovat rychle, i když mnohdy je zjištění špatné finanční situace jednoho z manželů pro druhého z nich velmi překvapující a o dluzích se může dozvědět až z upozornění věřitele či rovnou exekutora, což může mít pro manželství a rodinnou domácnost devastující následky.

Rovněž německá právní úprava je nucena reagovat na obdobné jednání zadlužených manželů a snaží se eliminovat dopad nepříznivé finanční situace na nedlužícího manžela. Skutečnost, že manželé mají často již při uzavírání manželství převážně dluhy, je zohledněna při stanovení počátečního majetku (Anfangsvermögen), kdy se závazky manžela od jeho počátečního majetku odečítají. Díky úpravě zákona v roce 2009 již není zadlužený manžel zvýhodněn, jelikož po odečtení všech dluhů může vzniknout negativní počáteční majetek (dříve pouze nulový a mnohdy tedy nešlo zohlednit všechny závazky). Úprava je tak spravedlivější k druhému z manželů, který do té doby neměl žádný prospěch z prostředků, které partner použil k splacení dluhů. Mírný nepoměr svědčící v neprospěch dlužícího manžela zase vyrovnává jedna z domněnek týkající se soupisu počátečního majetku. Podstatou této úpravy je myšlenka, že pokud neexistuje soupis počátečního majetku, má se za to, že počáteční majetek není k dispozici (odpovídá nule) a konečný majetek odpovídá přírůstku. Díky domněnce tak nemá manžel, který si do manželství přinesl dluhy, záporný počáteční majetek, ale jen nulový. V této situaci tedy musí začít být aktivní druhý z manželů a vyvrátit domněnku, tj. mít povědomost o manželových dluzích a věřitelích a prokázat, že manžel měl negativní počáteční majetek.

Také bych ráda upozornila na podobnost mezi v českém právu známými výlukami ze společného jmění a tzv. privilegovaným nabytím, resp. fiktivním počátečním majetkem. I dle německé úpravy má způsob nabytí založený na

bezúplatnosti či osobním přičinění jednoho z manželů unikátní postavení. Dle české úpravy takto získaný majetek není součástí společného jmění. Německé právo zase s těmito hodnotami pracuje tak, že je připočítává k počátečnímu jmění, aby neměly vliv na majetkovou situaci manželů a následný přírůstek.

Další majetková masa známá z německé právní úpravy, tzv. konečný majetek (Endvermögen) může mít podobu záporného zůstatku a zohledňovat nepříznivou finanční situaci manžela v plné výši. I splacení dluhu během manželství je tak uznáno jako přírůstek. Navíc se v rámci konečného majetku, a tím i přírůstku (Zugewinn), zohledňují položky, které byly v průběhu majetkového režimu z majetku manžela vyvedeny neloajálním způsobem a mnohdy bez souhlasu a vědomí druhého manžela (již zmíněné tzv. illoyale Vermögensminderungen či také fiktivní konečný majetek). Německá úprava tedy pracuje se souhlasem hlavně v rámci ochrany majetku ve prospěch manžela, který má získat vypořádání (často rovněž nedlužící manžel). I tato na první pohled výhodná úprava však má svá omezení. Pokud je totiž konečný majetek nulový, není možné vyčíslit přírůstek, který sleduje jen snížení záporného zůstatku počátečního majetku. Jestliže je tedy manželovým ziskem jen minimalizace dluhové zátěže (tj. bez plusových položek), nemá druhý manžel nárok na vyrovnání.

V německém právu se tedy problematika pasiv zrcadlí hlavně při určení hodnot (Anfangs- a Endvermögen) pro vypořádání přírůstku (Zugewinn). Tuto myšlenku dle mého názoru jen potvrzuje i důraz, který je přímo zákonem kladen na určení okamžiku pro specifikaci aktiv a pasiv v rámci konečného majetku (resp. výpočet přírůstku a vyrovnávací pohledávky). Konečný majetek se totiž vypočítává k okamžiku podání návrhu na rozvod manželství (der Zeitpunkt der Rechtshängigkeit des Scheidungsantrags). Manžel s nárokem na vypořádání tedy není znevýhodněn možnou časovou prodlevou mezi podáním návrhu na rozvod a právní moci rozhodnutí o rozvodu.

Další kapitoly této práce věnované vypořádání, správě majetku, exekučnímu řízení či všeobecně ochraně manžela před jednáním druhého svým teoretickým výkladem a praktickými příklady jen dokreslují důležitost povědomí o rozebíraných otázkách.

Závěrem bych chtěla dodat, že i když se vnímání majetku manželů v českém a německém právu liší, je třeba si uvědomit, že blízkost a historická provázanost obou zemí často vede k nutnosti mít povědomí o fungování zdejšího manželského

majetkového režimu. Navíc manželský majetkový režim v bývalé NDR se hodně podobal tehdejšímu československému modelu a i mnoho let po sjednocení Německa se stále řeší důsledky této úpravy. Pro představu bych uvedla příklad, kdy došlo k rozvodu německých občanů, jejichž majetkový režim se řídil právem bývalé NDR, kteří za dobu trvání manželství získali v rámci restitucí a dědictví majetek v České republice. V rámci právní praxe tedy mnohdy dojde k přesahu německé úpravy do české a naopak, a proto si myslím, že je vhodné se seznámit s manželským majetkovým režimem našich západních sousedů a využít takto nabyté vědomosti nejen pro řešený případ, ale i další praxi.
