OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozantky: Mgr. Kateřina Vrchotová Neumannová
Téma práce: Majetkoprávní důsledky zániku manželství, srovnání v německém a českém právu
Rozsah práce: 135 stran
Datum odevzdání práce: 26. 05. 2020 (elektronická podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Manželské majetkové právo je tradičním tématem občanského práva hmotného. Navzdory tomuto je téma aktuální. Aktuálnost daného tématu je dána zejména nabytím účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Nová právní úprava manželského majetkového práva v určitých oblastech na předchozí úprava navazuje, v jiných ohledech volí nový přístup. Srovnání s německou právní úpravou, tj. státem, se kterým Českou republiku pojí blízké kulturní a historické vazby, je nepochybně vhodné, a to i v kontextu rekodifikace českého soukromého práva. Téma lze s ohledem na tyto okolnosti hodnotit jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné z hlediska znalostí příslušných ustanovení občanského zákoníku ohledně právní úprava věcných a majetkových práv a rovněž i právní úpravy osob. Je možné rovněž vycházet z široké palety zdrojů (českých i cizojazyčných) a z judikatury. Judikaturu je však vždy nezbytné poměřovat tím, zda je možné závěry judikatury aplikovat i za stávající právní úpravy. Téma je o to náročnější, že autorka rovněž českou právní úpravu porovnává s německou právní úpravou. Je tak nezbytné se seznámit i s právní úpravou německou, a to nejen prostřednictvím textu BGB, ale i prostřednictvím judikatury a odborné literatury.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do jedenácti kapitol. Autorka postupuje obvyklým způsobem, kdy po úvodu přechází k historickému exkurzu, následně popisuje vznik a zánik společného jmění manželů v České republice, dále se věnuje smluvním majetkovým režimům manželů, poté následuje kapitola o zákonném režimu společného jmění manželů, pátá kapitola se týká německého zákonného režimu, šestá kapitola popisuje správu společného jmění, sedmá kapitola se věnuje správě majetku ve specifickém režimu dle německého práva „Zugewinnngemeinschaft“, osmá kapitola analyzuje vypořádání společného jmění manželů, následná devátá kapitola popisuje vypořádání v rámci Zugewinnngemeinschaft, desátá kapitola analyzuje exekuci a společné jmění manželů, jedenáctá ochranu manžela a poté následuje závěr.

Uvedená struktura je logická a je zřejmé, na jakou pasáž a na jaká témata autorka upřela v práci svou pozornost. Je rovněž zřejmé, kde leží těžiště práce.

4. Vyjádření k práci

Velmi pozitivně hodnotím autorky vlastní vyargumentované názory, které předkládá po citaci dostupných publikovaných názorů. Autorka rovněž provedla rešerši německé právní úpravy, kterou popisuje s odkazy na německou literaturu a judikaturu. Autorka na řadě míst poukazuje v rámci české právní úpravy na sporná nebo nejasná místa, která ve vztahu k nové právní úpravě dosud nebyla vyložena nebo u těchto pasáží zákona není dosud přijímán jednotný výklad. Práce s cizojazyčnými zdroji je velkou předností celé práce, jakož i poznámkový

aparát.

K práci mám jen několik připomínek:

Autorka na str. 1 uvádí, že „*Nejtypičtějším způsobem zániku manželství a majetkových vztahů v obou zemích je zcela určitě rozvod manželství.*“ Toto své tvrzení však autorka nedokládá žádným odkazem (např. že rozvod je jako důvod zániku manželství jak v SRN, tak i v České republice častější než smrt jednoho z manželů). Toto své tvrzení autorka opakuje na str. 11 a str. 14. Autorka by mohla při obhajobě toto své tvrzení obhájit poukazem na relevantní zdroj.

Na str. 5 autorka uvádí, že ve vztahu k zákoně o rodině z roku 1949 šlo o českou úpravu, ve skutečnosti šlo však o československou právní úpravu (platnou jak pro území dnešní České republiky, tak i pro území dnešní Slovenské republiky).

Na str. 6 v bodě pod čarou č. 4 autorka uvádí, že rozhodnutí vydal Nejvyšší soud České republiky. S ohledem na dobu vydání uvedené rozhodnutí nemohl Nejvyšší soud České republiky, když v uvedené době tento soud neexistoval. Autorka rovněž by měla odkázat, kde je možné citované rozhodnutí nalézt (na stránkách www.nsoud.cz není uvedené rozhodnutí publikováno).

Autorka na str. 10 uvádí, že jedním ze znaků společného jmění manželů dle české právní úpravy je vznik manželství mezi dvěma osobami rozdílného pohlaví. S tímto závěrem nelze souhlasit. Autorka opomíná úpravu mezinárodního práva soukromého. V souladu s čl. 22 odst. 1 nařízení Rady (EU) 2016/1103 ze dne 24. června 2016 provádějící posílenou spolupráci v oblasti příslušnosti, rozhodného práva a uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech majetkových poměrů v manželství si mohou manželé právo rozhodné pro své majetkové poměry v manželství zvolit. Pokud právní úprava členského státu EU dovoluje manželství stejnopohlavním osobám (jako je tomu právě např. v Německu, Rakousku, Švédsku, Francii, Belgii či Nizozemsku), mohou si tyto osoby zvolit pro svůj manželským majetkový režim i právo České republiky (za podmínek uvedených v čl. 22 nařízení). Nelze tak říci, že společné jmění manželů dle českého práva nemůže existovat mezi osobami stejného pohlaví. České společné jmění manželů se tak může aplikovat i na majetkový režim manželů, kteří/které budou osobami stejného pohlaví.

Na str. 31 autorka příliš zobecňuje právní režim nabytí vlastnického práva k věcem evidovaným ve veřejných seznamech. Na všechny věci evidované ve veřejných seznamech se nabývají konstitutivně až provedením zápisu jako je tomu v případě katastru nemovitostí. Jiné veřejné seznamy mají odlišný režim, kdy zápis nemusí být nutně konstitutivní.

Na str. 37 autorka uvádí, že „Pokud nejsou s pronájmem nemovitosti spojeny náklady, stane se součástí nájemné v plné výši“. Mám za to, že jde o ryze teoretický konstrukt, když v reálném světě neexistuje nemovitost, se kterou by nebyly spojeny náklady (obzvláště v případě pronájmu).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že autorka vytčený cíl práce splnila, když řádně provedla analýzu zkoumaných otázek a předestřela vlastní odůvodněné a vyargumentované názory a stanoviska ke zkoumané problematice.
-------------------- ---

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Předložené dílo je nepochybně autorčiným vlastním dílem. Nemám pochyby o tom, že autorka předloženou práci zpracovala samostatně.
Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky – od obecného úvodu ke zvláštní otázkám. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Za velkou přednost práce považuji to, že autorka často pracovala se zahraničními zdroji a literaturou (německy psanou). Autorka se seznámila s paletou zahraničních názorů, jak doktrinálních, tak i judikatorních a tyto názory v práci prezentuje a pracuje s nimi. Autorka při citaci děl kolektivu autorů (např. komentář) necituje autora konkrétní pasáže, na kterou ve své práci odkazuje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce dostatečně analyzuje zkoumanou problematiku, kterou si autorka vytkla. Práce sice v určitých pasážích vykazuje popisnost, přesto však autorka u problematických částí (např. rozsah SJM nebo možnost postihu SJM v exekuci) nerezignovala na analýzu a provedla rozbor sporných ustanovení.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je řádně členěn. Přesto mám za to, že se v textu vyskytuje řada nečíslovaných nadpisů, což ubírá práci na přehlednosti. Nadpisy by měly být řádně očíslovány. Velikost textu je rovněž obvyklá. Práce neobsahuje grafy a tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. V práci se prakticky nevyskytují překlepy či pravopisné chyby (s výjimkou např. s. 14, 23, 51, kde je znak „§“ uveden v rozporu s typografickými pravidly na konci řádku). Na str. 6 chybí za číslem zákona zkratka „Sb.“. Rovněž na str. 6 autorka zavádí zkratku „dále jen“. Jakkoliv je uvedené nepochybně obvyklé ve smluvních dokumentech, v odborných pracích by měl být seznam zkratek na konci práce a v textu by se formulace „dále jen“, neměly vyskytovat.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Autorka na str. 34 cituje rozhodnutí Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 219/95. Je dle účinné právní úpravy potřeba dobrá víra obou manželů k vydržení vlastnického práva k věci do společného jmění manželů? Vylučuje ztráta dobré víry jednoho z manželů i dobrou víru druhého z manželů?
- V případě, kdy je ve vztahu k nemovité věci zapsané ve veřejném seznamu zapsán v katastru nemovitostí jako vlastník jen jeden z manželů, ačkoliv se tato nemovitá věc ve skutečnosti nachází ve společném jmění manželů, tento v katastru nemovitostí zapsaný manžel uvedenou nemovitou věcí prodá bez souhlasu druhého z manželů za podmínek § 984 odst. 1 občanského zákoníku a druhý z manželů se dovolá neplatnosti tohoto převodního jednání dle § 714 odst. 2 občanského zákoníku, uplatní se ochrana

dobrověného nabyvatele dle § 984 odst. 1 občanského zákoníku nebo ochrana manžela nezapsaného ve veřejném seznamu, který se dovolal neplatnosti?

- V případě, kdy je v katastru nemovitostí zapsána nemovitá věc ve společném jmění manželů, je soudní exekutor povinen *ex officio* zohlednit to, že mohlo dojít (či že došlo) k zákonnému vypořádání zaniklého společného jmění manželů nebo je soudní exekutor naopak povinen vycházet ze stavu zápisu v katastru nemovitostí (§ 980 odst. 1 a 2 občanského zákoníku) a případná aktivita stran k prokázání splnění předpokladů pro vypořádání zaniklého SJM ze zákona náleží účastníkům exekučního řízení?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě
--- ------------------------------------

V Praze dne 11. 11. 2020

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M.
oponent